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Suntem elevii clasei a II a şi facem parte din colectivul de redacţie al acestei reviste,ceea ce ne 

onorează, alături de doamna profesor Badea Georgica . Vom publica articolele tuturor copiilor care vor să 

ne împărtăşească din creaţiile, preocupările lor. 

"Jurnalul albinuţelor isteţe" este o revistă cu multe articole interesante ale cadrelor didactice şi texte 

ale copiilor, cu multe fotografii de la activităţile desfăşurate. Revista aceasta este o carte oferită celorlalţi, 

purtând sufletul copiilor care suntem  şi care am fost. 

 

Colectivul de redacţie mulţumeşte tuturor copiilor şi cadrelor didactice care au publicat în 

revista"Jurnalul albinuţelor isteţe"   

COLECTIVUL DE REDACŢIE 
 

 

 

 

Să ne cunoaştem! 
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O dată pe an, în miezul iernii, în sticlirea gerului Bobotezii, îl regândim pe Eminescu.  

Pline de adevăr sunt cuvintele lui Tudor Vianu, care spunea ,,Toate popoarele îşi aleg printre gloriile 

panteonului lor național pe aceia care le reprezintă mai bine: italienii pe Dante, englezii pe Shakespeare, 

francezii pe Voltaire, germanii pe Goethe, ruşii pe Puşkin. Românii îi deleagă lui Eminescu sarcina de a-i 

reprezenta în fața lumii întregi.’’  

Oriunde şi oricând rostim numele lui Eminescu ne rostim pe noi înşine, cu tot ceea ce ține de existența 

noastră spirituală, de universul nostru de gânduri şi de simțiri, de farmecul graiului Mioriței şi de dorul fără 

leac al doinelor româneşti. Eminescu nu e doar o biografie înscrisă într-un calendar. El e o țară.  

De altfel, patria începe de unde porni ,, Luceafărul’’ în zborul său să cutreiere lumea literaturii, pentru 

ca apoi, tutelar, să se aşeze în constelația universală.  

Eminescu a adus prin opera sa o limbă nouă şi mereu proaspătă.  

Cel mai pur omagiu pe care i-l poate aduce generația tânără de cititori nu se poate concretiza altfel 

decât învățându-i poeziile pe de rost şi hrănindu-şi sufletul cu ele.  

 

 

 

 

 

 

 

Prof. înv.primar Badea Georgica 
 

 

 

Gânduri despre Eminescu 
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A fost odata ca niciodată, o vreme în care Soarele întruchipat într-un bărbat chipeş obişnuia să 

coboare pe pământ pentru a dansa hora în sate. Stiind care este noua pasiune a Soarelui, un dragon l-a 

urmărit şi într-una dintre aceste incursiuni pe pământ, l-a răpit şi l-a aruncat într-un beci, în castelul său. 

 Păsările au încetat să cânte ,iar copiii nu mai puteau să râdă , dar nimeni nu îndraznea să-l înfrunte 

pe dragonul ce l-a răpit pe tânărul soare. 

 Într-una dintre zile, un tânăr curajos a decis să coboare în beci şi să salveze Soarele.Majoritatea 

oamenilor l-au însoţit, dându-i tânărului din puterea lor, pentru a reuşi să învingă pe puternicul dragon. 

 Călătoria sa a durat trei anotimpuri: vara, toamna şi iarna. La sfârşitul ultimului, tânărul a reuşit 

să găsească castelul dragonului, unde era întemniţat Soarele. Si a început lupta, care a durat mai multe 

zile până când dragonul a fost înfrânt. Fără puteri şi rănit, tânărul a eliberat Soarele, reuşind să facă 

fericiţi pe toţi cei care-şi puseseră ultimele speranţe în el. 

 Natura a reînviat, oamenii au început să zâmbească din nou, doar flăcăul nu a mai apucat să vadă 

primăvara venind. Sângele cald din rănile sale cădea pe zăpadă.In timp ce zăpada se topea, flori albe, 

numite ghiocei, mesageri ai primăverii, răsăreau din pământul desţelenit. Când ultimul strop de sânge al 

tânărului s-a scurs pe zăpada imaculată, a murit fericit că viaţa sa a servit unui scop atât de nobil. 

De atunci oamenii obişnuiesc să împleteasca doi ciucuri: unul alb şi altul roşu. La începutul lunii 

martie, bărbaţii oferă aceasta amuleta, numită mărţişor, fetelor pe care le iubesc.Culoarea roşie 

reprezintă dragostea pentru tot ceea ce e frumos şi rămâne simbolul sângelui bravului tânăr. Albul 

simbolizează puritatea, sănatatea şi ghiocelul, prima floare care apare primavara.          

                                      

 

Legenda mărţişorului 
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Luna Martie şi copiii 
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Sărbătoarea Paştelui, marchează miracolul Invierii Domnului.Paştele se încadrează în modelul 

preistoric de renaştere simbolică a timpului şi spaţiului prin jertfa divinităţii.  

.Paştele este cea mai veche sărbătoare a creştinătăţii, stabilind o punte între Vechiul şi Noul 

Testament. Legătura între sărbătoarea evreiască Pessah şi sărbătoarea creştină este şi reală şi ideală. 

Reală, pentru că Iisus a murit în prima zi a Pastelui evreiesc, ideală pentru că, prin moartea şi învierea 

lui, Mântuitorul împlinestede fapt profeţia Vechiului Testament.  

Paştele creştin a preluat multe dintre tradiţiile celui evreiesc, inclusiv simbolul mielului sacrificat. 

Mielul este simbolul lui Iisus în întreaga tradiţie crestină.Pentru ca ouăle nu puteau fi consumate în timpul 

postului, ele au ajuns la loc de cinste pe masă după Inviere. In tradiţia creştină, oul, colorat şi împodobit, 

este simbolul Mântuitorului, care părăseşte mormântul şi se întoarce la viaţă, precum puiul de găină ieşit 

din găoace. 

La început, ouăle se vopseau cu plante în galben, culoarea soarelui, şi în roşu,culoarea discului 

solar la răsărit şi apus. Ulterior, ouăle au fost decorate cu chipul lui Hristos, cu figuri de îngeri, cu un 

miel sau cu motive astrale.Această tehnică de înfrumuseţare cu diferite motive este cunoscută sub numele 

deîncondeiere. 

 La ţară, românii aleg ouă proaspete de găină şi raţă prin scufundarea lor în apă(ouăle proaspete 

cad la fund, cele vechi se ridică la suprafaţă) şi pregătesc uneltele de ornamentat. Cele mai vechi 

"condeie" au fost lumânarea, cu al cărei capăt încins la foc se desenau pe ou anumite semne, şi pana de 

gâscă, ce avea rolul cornului de ornat al olarului. Oamenii topesc ceara de albine în care se adaugă puţin 

carbune pisat,încondeiază ouăle cu motivele dorite şi le pun apoi în vopsea pentru colorarea fondului. 

Local, se folosesc metode noi de decorare, mai mult sau mai puţin legate de încondeierea cu ceară: ouă 

pictate, săpate sau decorate în relief, încondeiate cu frunze de plante,etc 

                                                  Mardare Cristian –cls. a II a  

Sărbătorirea Paştelui 
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Bobe Petra Daria- cls a II a 

 

Să colorăm! 
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 Kempo este un stil interesant de arte marţiale. Impune reguli foarte stricte:disciplina  şi respect  

atât în sala , cât   şi în afara sălii.Practic, este atât un stil de autoapărare, de supravieţuire, cât şi un sport 

modern, competiţia fiind unul dintre elementele sale cele mai importante. 

          Colegul nostru,Ioniţă Florin ,practică cu multă plăcere acest sport. 

 

 

 

              Prima competiţie-premiul al II lea 

Copiii si hobby-urile 

 

javascript:showComentForm()
javascript:showComentForm()
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Karate-dō  este o artă marțială japoneză introdusă în Japonia (și ulterior în lume) 

din Okinawa în 1922. În japoneză kara înseamnă gol, te înseamnă mână iar dō înseamnă cale, rezultatul 

fiind calea mâinii goale. În karate se utilizează lovituri cu mâinile și picioarele, blocaje, secerări, prize, 

proiectări fiind un stil extern de luptă. 

Colegul nostru,Sălceanu Darrin ,se antrenează săptămânal.I s-au alăturat și alti colegi:Toma 

Victor,Găina Daria,Brînzan Florin. 

 

 

 

 

 

 

Toma Victor-cls. a II a 

 

 

 

 

 

 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Arte_mar%C8%9Biale
https://ro.wikipedia.org/wiki/Japonia
https://ro.wikipedia.org/wiki/Japonia
https://ro.wikipedia.org/wiki/Insula_Okinawa
https://ro.wikipedia.org/wiki/1922
https://ro.wikipedia.org/w/index.php?title=Stil_extern&action=edit&redlink=1


 
 

                      Revista şcolară "Jurnalul albinuţelor isteţe" Nr.3   Anul  II  Mai  2017 10 

 

 

 

Păpuşi din linguri de lemn 

 

 

 

 

Reciclăm-reinventăm-ne jucăm 
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Elevii claseia II a A,indrumati de prof. Badea Georgica, au obtinut premii la faza Judeţeană a 

Olimpiadei Naţionale ,,Mesteşuguri tradiţionale românesti” şi a Concursului Naţional ,,Să 

cunoaştem lumea prin Origami”  organizat de profesor Răileanu Mariana de la Palatul Copiilor şi 

Elevilor Ilfov, cu acordul I.S.J.Ilfov şi cu sprijinul Direcţiei Județene de Cultură Ilfov. 
 

 

 

 

 

 

 

Bucuria reuşitei 

 

Origami

 Bobe Daria/premiul I 

 Bobe Olimpia/premiul I 

 Sălceanu Darrin/premiul I 

 Ene Maria/premiul al II lea 

 

 Toma Victor/premiul al II lea 

 Duțu Mihaela/ premiul al II 

lea 

 

Mesteşuguri tradiţionale 

românesti 

 Mardare Cristian/ premiul I 

 Toma Victor/premiul al II lea 

 Duțu Mihaela/ premiul al II lea 
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Palatul Copiilor şi Elevilor Ilfov a organizat Concursul Regional – faza județeană „Natura te 

învaţă să fii ECO” (concurs aflat in CAER 2017),  care s-a desfăşurat în data de 25 mai 2017, la care 

am participat ,obținând urmatoarele premii: 

 Bobe Daria-premiul I 

 Mardare Cristian- premiul I 

 Sălceanu Darrin- premiul I 

 Bobe Olimpia- premiul al II lea 

 Duțu Mihaela- premiul al II lea 

 Toma Victor- premiul al III lea 

 Calcan Andrada- premiul al III lea 

 Brînzan Florin Mențiune 

 Ene Maria-premiul al II lea 

 

 

  

Bobe Petra Daria- cls a II a 
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Primavara 

 

Primăvara a venit 

Cu flori ne-a vrăjit. 

Ea este frumoasă, 

Dar şi generoasă. 

 

Primăvara a venit 

Cu câmpul înverzit. 

Ea este frumoasă, 

Dar şi bucuroasă. 

 

 

Darrin Sălceanu 

 

 

Toamna 

 

Este-o toamna friguroasă, 

Cu părinţii stăm în casă. 

Împreună povestim 

Şi la joacă ne  gândim. 

 

Când ploaia s-a terminat, 

Plictiseală a-ncetat. 

Noi afară am ieşit 

Şi la joacă am fugit.. 

 

 

 

Darrin Sălceanu 

 

 

DIN CREAŢIILE NOASTRE 
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                   Să ne cunoastem istoria locală                                                         Copiii-prietenii mării 

                                

               La ferma de animale                  Să învățăm de la natură                 Sunt mic,dar responsabil 

  

ŞCOALA ALTFEL 
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            În perioada 26-28 Mai 2017 s-a desfăşurat Concursul Naţional Diversitatea – O şansă-n plus 

pentru viitor , ediţia XI  , la Piteşti – Mioveni , jud. Argeş. 

Îndrumaţi de profesor Caraliu Aurel ,elevii claselor a VI-a şi a VII-a, , de la Şcoala Gimnazială 

Nr.1 Mogoşoaia, au obţinut premiul al  II lea la Concursul Naţional  Diversitatea – O şansă-n plus pentru 

viitor , concurs care a urmărit promovarea şi încurajarea elevilor talentaţi  , indiferent de etnie ,precum şi 

realizarea interferenţei  între  culturi .Echipajul şcolii a fost format din elevii: Buşe  Teodora , Ungureanu 

George , Dina Robert , Lupu Alexandra şi Zaman Elena.   

Concurenţii au avut de realizat şi prezentat în cadrul unui spectacol o probă creativ-artistică care a 

trebuit să reflecte viziunea elevilor despre diversitate şi să  parcurgă o probă teoretică cu întrebări tip grilă 

din domeniile educaţiei civice şi istoria, tradiţiile şi obiceiurile minorităţilor naţionale.  

 

 

 

         prof. inv.primar Caraliu Aurel 

 

DIVERSITATEA – O ŞANSĂ-N PLUS 

PENTRU VIITOR 
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În sfârșit vacanța de vară... vacanța plină de soare și distracții la aer liber. Dar, pentru ca 

vacanța să lase cât mai multe impresii și amintiri plăcute, va trebui să respectaţi unele reguli pentru 

siguranța voastră, copii. 

 Nu legaţi prietenii cu persoane care manifestă un comportament deviant. Nu intraţi în anturaje 

dubioase! 

 Scăldatul se face doar sub supravegherea unui adult. 

 Fiţi prudenţi în relaţiile cu persoanele nou cunoscute sau cunoscute întâmplător! Nu primiţi nimic 

de la persoane necunoscute sau despre care aveţi puţine informaţii! 

 Evitaţi frecventarea locurilor şi mediilor unde se consumă alcool, droguri sau se practică jocuri de 

noroc! 

 Atenţie la „lumea virtuală”! 

  Nu oferiti date personale sau poze celor cu care corespondati pe Internet. 

 Purtarea echipamentului de protecție trebuie să devină o regulă obligatorie cand mergeti cu 

bicicleta, skateboardul sau role. 

Pentru prevenirea implicării copiilor în accidentele rutiere, Poliţia Rutieră recomandă celor 

mici: 

 Să nu se joace pe drumurile publice sau în apropierea acestora şi să aleagă locurile special 

amenajate în acest sens, unde nu circulă maşini (parcurile, terenurile de sport, curtea şcolii sau a 

grădiniţei etc.)! 

 Să nu se deplaseze cu rolele/ skate-board-ul pe partea carosabilă a drumurilor publice! 

 După căderea întunericului sau în alte condiţii de vizibilitate redusă, să folosească îmbrăcăminte 

de culoare deschisă, care îi face mai vizibili în lumina farurilor! 

 STRADA NU ESTE LOC DE JOACĂ! 

                                          

Prof. înv. primar Badea Georgica  

Bobe Olimpia-elev cls. a II a     

Vacanță în siguranță 
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"Paradisul pasărilor", "cel mai tânăar pământ al Europei" sunt sintagme cunoscute prin care este 

definită adesea Delta Dunării.  

Delta Dunării sau supranumită "ŢARA APELOR", cu chipul ei geometric, veritabil muzeu natural 

este cea mai nouă şi mai joasă regiune a ţării noastre. Este un unicat în Europa prin flora si fauna sa. Delta 

Dunării s-a format pe locul unui fost golf marin care treptat s-a format în liman, apoi a devenit delta, 

forma incomplet consolidată.  

În ceea ce priveşte vechimea, Delta Dunării este rezultatul unei relații de 13.000 de ani dintre 

fluviul Dunărea și Marea Neagră. Pe de o parte fluviul transportă anual 30 de milioane de tone de 

sedimente, din care 1,5 milioane de tone ajung să se depună în Deltă, fiind esențiale pentru viața 

numeroaselor specii de aici.  

10 lucruri mai puţin cunoscute despre Delta Dunării  

 Este singura deltă din lume declarată, încă din anul 1991, Rezervație a Biosferei, în cadrul Programului 

UNESCO „Omul şi Biosfera”;  

 Este a treia ca mărime din Europa și pe locul 22 la nivel mondial, având o suprafață de 5800 km², adică 

2,5% din suprafața României;  

 În deltă regăsim aproape toate păsările existente la noi în țară și cea mai mare colonie, protejată, de 

pelican comun din Europa, aflându-se aici peste 2.500 perechi;  

 Tot în deltă se află cea mai întinsă zonă compactă de stufăriș de pe continent (1750 km²);  

 Aici se găsesc singurele păduri de nisip din România, pădurea Letea și pădurea Caraorman, cu liane de 

până la 25 de metri;  

 Există 30 de tipuri de ecosisteme, peste 7400 de specii de plante și animale (60% din populația mondială 

de cormoran mic și 50% din cea de gâscă cu gât roșu);  

 Pe lângă o mulțime de plante protejate, chiar pe luciul apei întâlnim două plante carnivore: otrățelul de 

baltă (Ulticularia Vulgaris) și aldrovada (Aldrovanda vesiculosa);  

În apele Dunării și ale Deltei întâlnim cel mai mare peşte de apă dulce din lume – morunul (Huso 

huso), de altfel în România și Bulgaria fiind singurele populații viabile de sturioni sălbatici din Europa. 

Specie contemporană cu dinozaurii, morunul poate trăi până la 100 de ani și poate depăși ca mărime un 

autobuz. Dar, la fel ca și ceilalți patru sturioni pe care îi mai întâlnim la noi – păstruga, viza, nisetrul și 

cega, toate specii protejate – acest pește este pe cale de dispariție;  

 De puțin timp, din 2010, castorul și-a făcut apariția din nou pe canalele deltei. Simpaticul animal joacă 

un rol important în atenuarea efectelor inundațiilor, menținerea legăturii între canalele principale și lacuri, 

gârle, japșe din interior;  

 Delta Dunării este cea mai mare suprafață reconstruită ecologic din Europa.  

 

 

                                                                                     Brînzan Florin –elev cls. a II a 

                                                                                     Ene Maria-elev cls. a II a    

Delta Dunării 



 
 

                      Revista şcolară "Jurnalul albinuţelor isteţe" Nr.3   Anul  II  Mai  2017 18 

 

  

 

IMPACTUL APLICĂRII EXERCIŢIILOR PLIOMETRICE ASUPRA    

PROGRESULUI MOTRIC LA ELEVII DE CLASA A IV-A 

              Prof. ed. fizică şi sport : Frăţilă Ion 

    Şcoala Gimnazială Nr.1 Mogoşoaia\Ilfov 

 

                    Una din metodele de pregătire care şi-au dovedit eficienţa în antrenamentul sportiv este 

metoda pliometriei. Ea se referă la capacitatea muşchiului de a se încărca cu energie printr-o contracţie 

excentrică şi de a reacţiona ulterior prin eliberarea energiei stocate printr-o mişcare concentrică. In 

literatura de specialitate această succesiune de contracţii este cunoscută sub denumirea de “ciclul 

întindere-scurtare”,şi cercetările au demonstrat că un muşchi întins înainte de o contracţie se va contracta 

mai rapid ca urmare a recrutării la un nivel superior al fibrelor musculare implicate în acţiune. 

          Studiul a avut ca scop să determine modificările ce intervin asupra progresului motric,prin aplicarea 

în lecţiile de educaţie fizică şi sport a exerciţiilor pliometrice,la nivelul claselor a IV-a,ipoteza de cercetare 

formulată susţinănd că aplicarea corect dozată şi adaptată varstei contribuie la creşterea nivelului motric. 

          Primul demers,, a fost acela de a adapta exerciţiile particularităţilor de vărstă şi individuale ale 

elevilor. Astfel, zonele de sărituri au fost prevăzute cu saltele pentru a preveni şocurile şi eventualele 

accidentări. Complexitatea exerciţiilor a fost marită în mod progresiv,la fel şi dozarea, de asemeni am ales 

o serie de exerciţii cu un grad scăzut de dificultate la începutul lecţiilor,ce a fost crescută ulterior în mod 

progresiv. 

           Studiul s-a desfăşurat pe parcursul a  şase lecţii,subiecţii cercetării fiind reprezentaţi de elevii a 

doua clase a IV-a, o clasă fiind aleasă ca grup experimental(grup-ţintă), iar cealaltă clasă a avut un rol de 

control. Pentru asigurarea unui grad mai mare de fidelitate a răspunsurilor am ales un numar egal de 

subiecţi din cele două clase, respectiv 18 subiecţi (9 fete,9baieţi),subiecţi pe care i-am ales în mod 

aleatoriu. 

            Metoda folosită a constat din metoda testării. Elevii au fost testaţi iniţial, la începutul cercetării   

şi după încheierea sistemului de lecţii alocată pregătirii şi a constat din verificarea forţei membrelor 

inferioare prin săritura în lungime de pe loc.  

Dialoguri despre educaţie 
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Fiecarui elev testat i s-au acordat trei încercări,notandu-se cea mai bună performanţă. 

            Mijloacele utilizate au constat din următoarele sisteme de acţionare: sărituri pe banca de 

gimnastică,precedată de semigenuflexiuni,semigenuflexiuni urmate de sărituri peste diferite 

obstacole,triplusalt,sărituri în adăncime şi contrasărituri joase de pe banca de gimnastică. 

            Materialele folosite în vederea îndeplinirii sarcinilor specifice au fost compuse din: trei banci de 

gimnastică,8 saltele judo,6 gărduleţe,4 cartoane numerotate. 

            Compararea datelor obţinute în urma încheierii cercetărilor au fost urmatoarele: 

        GRUPUL EXPERIMENTAL 

-media săriturilor la testarea iniţială: 1,34 cm. 

-media săriturilor la testarea finală: 1,49 cm. 

         GRUPUL DE CONTROL 

-media săriturilor la testarea iniţială: 1,28 cm. 

-media săriturilor la testarea finală:  1,30 cm. 

            Prin analiza şi compararea datelor se remarcă în mod clar ameliorarea performanţelor la grupul ţintă 

comparativ cu grupul de control. Diferenţa medie între cele două testări în grupul ţintă a fost de 15 cm ceea 

ce corespunde unei creşteri cu aproximativ 12%. Grupul de control a ramas la valori aproximativ egale cu 

cele testate iniţial. Diferenţele constatate conduc la formularea următoarelor concluzii: 

         1.În urma cercetărilor s-a demonstrat că utilizarea unor exerciţii pliometrice adaptate particularităţilor 

de vărsta în lecţiile de educaţie fizică şi sport contribuie la dezvoltarea musculară şi implicit la creşterea 

progresului motric. 

         2.Studiul realizat constituie un demers practico-aplicativ care se dovedeşte a fi util,accesibil şi eficient 

în atingerea şi îndeplinirea obiectivelor specifice. 

         3. Cercetarea desfăşurată a confirmat ipoteza formulată. 
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           STUDIU DE SPECIALITATE - REMEDIEREA 

DIFICULTĂȚILOR   DE  CITIT-SCRIS  LA  CLASA A II-A 

Prof. înv. primar Badea Georgica 

  Şcoala  Gimnazială Nr.1 Mogoşoaia\Ilfov 

 

 

În cadrul sistemului de învățământ, ciclul primar se constituie ca fundament al construcției umane 

pe care se vor așeza apoi celelalte trepte ale devenirii intelectuale și profesionale. De aceea, primii ani de 

școală în perspectiva unei educații adecvate are prioritate formarea abilităților instrumentale ale copilului 

– învățarea citit-scrisului. 

În activitatea mea didactică m-am confruntat la clasă cu un fenomen negativ care apare în rândul 

unor elevi și anume dificultatea de a însuși citit-scrisul. Greutățile în învățarea citit-scrisului pe lângă 

scăderea randamentului școlar, privează copilul de un izvor de cultură, de un factor important al dezvoltării 

personalității. 

Ipoteză:Rămânerea în urmă la abilitatea citit-scris la clasa a II-a poate fi ameliorată prin participarea 

activă a elevilor la un program coerent de remediere a acestor dificultăți. 

Obiectivele vizează următoarele aspecte:1. Stabilirea nivelului de lectură al elevilor de clasa a II-

a, cu calificative I și S.2. Realizarea unui program de intervenție la citit-scris, cu ajutorul căruia elevii să 

depășească cele mai multe dificultăți de acest tip.3. Stabilirea gradului în care programul a fost eficient. 

Variabile: 

Variabila independentă: Participarea activă a elevilor la un program coerent de remediere a 

dificultăților de citit-scris la clasa a II-a. 

Variabilele dependente:Îmbunătățirea performanțelor școlare ale elevilor,nivelul motivației pentru 

depășirea acestor dificultăți,gradul de formare al acestor deprinderi etc. 

 Metodele și procedeele utilizate în corectare sunt precizate în funcție de: simptomatologia și 

diagnosticul diferențial, natura etiologiei dislexo-disgrafiei. Întreaga terapie va fi centrată pe formarea 

deprinderilor corecte și înlăturarea celor deficitare, pe stimularea activității psihice și dezvoltarea 

personalității. În corectare se folosesc două categorii de metode: cu caracter general și cu caracter specific 

logopedic.  
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Metodele și procedeele cu caracter general urmăresc să pregătească subiectul din punct de vedere 

logopedic. 

Pregătirea se realizează sub formă de joc cu caracter distractiv-relaxant:exerciții pentru dezvoltarea 

musculaturii degetelor și a mâinii,inchiderea și deschiderea ritmică a pumnului și a degetelor,imitarea 

cântatului la diferite instrumente musicale,trasarea literelor în aer,decuparea de figuri și colorarea 

lor,modelaj în plastilină,strângerea mingii de tenis. 

 Educarea auzului fonematic se realizează sub formă de joc prin:recitarea unor poezioare care conțin 

sunete apropiate sonor,jocuri de recunoaștere a vocii colegilor,liste cu cuvinte paronime în care se 

diferențiază: p – b, t – d, c – g, f – v, s – z, s – j, l – r. 

Educarea și dezvoltarea capacității de orientare și structurare spațială:exerciții de fixare a schemei 

corporale,recunoașterea și denumirea diferitelor părți ale corpului,plasarea diferitelor obiecte în spațiu în 

raport cu propriul corp,exerciții de stabilire a relațiilor spațiale între diferite obiecte exerciții pentru plasarea 

corectă în pagină ,reproducerea figurilor geometrice, uniformitatea literelor, recpectarea distanței dintre 

grafeme, respectarea înclinației grafemelor. 

Înlăturarea atitudinii negative față de citit-scris și educarea personalității se realizează prin 

psihoterapie. Se efectuează exerciții de despărțire în silabe, dictarea și citirea de cuvinte și propoziții, 

autodictarea și autocorectarea. 

 Dezvoltarea și perfecționarea abilităților de citit-scris.Procedeele utilizate: 

• Citirea imaginilor izolate și în suită. 

• Citit-scrisul selectiv. Indicarea literelor și a cuvintelor apreciate ca fiind problemă. 

• Citirea și scrierea în ștafetă, procedeu ce presupune atenție din partea tuturor copiilor deoarece nu 

se știe cine va fi desemnat în continuarea acțiunii de citit sau scris. 

• Citirea și scrierea pe roluri. 

• Exerciții de copiere, dictare, compunere. 

  Eșantionul de subiecți: clasa a II-a A și clasa a II-a B. Elevii depistați cu dificultăți de citit-scris, în 

urma aplicării unei dictări și a citirii unui text, au fost supuși unui program de ameliorare și 

recuperare.(clasa a II-a A) 

După terminarea programului, atât la dictare, cât și la citire, elevii au făcut progrese semnificative.   

La cealaltă clasă, unde nu s-au derulat programele de recuperare, au rămas la același nivel.(clasa a II-a B) 

.Rămânerea în urmă la învățătură este o problemă la care majoritatea învățătorilor caută soluții diverse, 

deoarece numai prin ajutorul nostru elevul va putea trece cu bine peste aceste dificultăți. 
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           CARTEA - PRIETENUL NEPREŢUIT 

                                                                                     Prof. înv. preşcolar: Posnaeş 

Ileana Cristiana 

  Şcoala Gimnazială Nr.1 Mogoşoaia\Ilfov 

Cine nu ştie citi, nu se poate instrui, nu poate realiza nici un progres care să-l conducă spre 

autoinstruire şi autoeducaţie. Există însă o adevărată prăpastie între a şti să citeşti şi a şti să exploatezi 

lecturile, să te foloseşti de acest mijloc specific care este textul tipărit. Învăţătorului îi revine misiunea de 

a-i sprijini pe elevi, atât în stăpânirea tehnicii cititului, cât şi a conştientizării şi valorificării celor citite.  

Lectura este indispensabilă, contribuie într-o măsură însemnată la îmbogăţirea cunoştinţelor 

elevilor, la formarea unui vocabular bogat. Din cărţi copiii află multe lucruri despre viaţa animalelor şi 

a plantelor, despre descoperirile geografice, despre evenimentele istorice, despre frumuseţile şi bogăţiile 

patriei. Cartea este comoara fără preţ, este prietenul care te conduce la bine, te face să te bucuri, să râzi 

şi să plângi. O carte te trimite la alte cărţi şi toate împreună formează baza trainică a culturii unui popor. 

Gustul pentru citit nu vine de la sine ci se formează printr-o muncă a factorilor educaţionali, 

familia şi şcoala – o muncă caracterizată prin răbdare, perseverenţă, continuitate, voinţă. Este cunoscut 

faptul că la vârsta preşcolară atât familia, cât şi grădiniţa depun eforturi pentru a influenţa universal 

copilăriei prin basme, poveşti şi poezii. 

Cartea citită în copilărie rămâne prezentă în amintire aprope toată viaţa şi influenţează asupra 

dezvoltării ulterioare a personalităţii. Lectura oferă copilului posibilitatea de a-şi completa singur 

cunoştinţele, de a le lărgi, de a le adânci. 

În societatea contemporană, mijloacele moderne de informare pot trece cartea pe un loc secund, 

minimalizându-i importanța, făcând-o să pară de neobservat. Fără a nega importanţa acestora, trebuie spus 

că nimic nu poate înlocui cartea. În afara cărţii nu poate fi concepută o cultură sistematică a individului şi 

a societăţii. 

            Cine nu ştie citi, nu se poate instrui, nu poate realiza nici un progres care să-l conducă spre 

autoinstruire şi autoeducaţie. 
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Există însă o adevărată prăpastie între a şti să citeşti şi a şti să exploatezi lecturile, să te foloseşti 

de acest mijloc specific care este textul tipărit. Învăţătorului îi revine misiunea de a-i sprijini pe elevi, atât 

în stăpânirea tehnicii cititului, cât şi a conştientizării şi valorificării celor citite.  

Gustul pentru citit nu vine de la sine ci se formează printr-o muncă a factorilor educaţionali, familia 

şi şcoala – o muncă caracterizată prin răbdare, perseverenţă, continuitate, voinţă. Este cunoscut faptul că 

la vârsta preşcolară atât familia, cât şi grădiniţa depun eforturi pentru a influenţa universal copilăriei prin 

basme, poveşti şi poezii. Această dificilă muncă e situată la nivelul superior, în primele clase ale şcolii. 

Perioada de formare a gustului pentru citit, coincide cu cea când se pun bazele acestuia, cu ciclul primar. 

De aceea este nevoie de cărţi diferite care să se adapteze copilului potrivit nivelului de înţelegere în funcţie 

de particularităţile de vârstă şi preferinţele individuale. 

Citirea unor cărţi îi face pe şcolari să fie curioşi şi fermi, iar eroii cărţilor, prin viaţa lor, devin 

exemple de fapte înalte din viaţă şi caracter şi lasă urme adânci în conştiinţa elevilor. Cartea îi atrage pe 

copii prin conţinutul ei artistic. De îndată ce începe să citească, copilul cunoaşte o lume nouă, interesantă. 

El are impresia că participă la fapte vitejeşti şi la evenimentele din cuprinsul cărţii. Pe unii eroi îi iubesc, îi 

simpatizează, pe alţii îi urăsc. Cartea citită în copilărie rămâne prezentă în amintire aprope toată viaţa şi 

influenţează asupra dezvoltării ulterioare a personalităţii. Lectura oferă copilului posibilitatea de a-şi 

completa singur cunoştinţele, de a le lărgi, de a le adânci. 

O atenţie deosebită trebuie acordată lecturii şi de către familie. Când în familie nu există cărţi, sau 

sunt prea puţine, când membrii familiei nu citesc, rareori se poate aştepta ca un copil să dovedească de 

timpuriu pasiune pentru lectură, pentru carte în general şi, dimpotrivă, în familiile în care există dragoste 

pentru carte, cel puţin o persoană care citeşte, transformarea fiecărui copil într-un mic cititor se poate face 

pe nesimţite. Exemplul personal în familie este esenţial în îndrumarea elevului. În acest scop povestirea 

conţinutului, comentarea unei cărţi, în mediul familial reprezintă un foarte bun mijloc de dezvoltare a 

dragostei pentru lectură. Școala dirijează lectura, supraveghează efectuarea ei, dar deprinderea lecturii se 

formează nu numai în şcoală, ci şi în mediul familial. 

              Realizarea sarcinilor lecturii depinde şi de devotamentul, pasiunea şi măiestria învăţătorului, de 

metodele, procedeele şi formele de activitate folosite ţinând seama ... ”că nu este alta şi mai frumoasă şi 

mai de folos în toată viaţa omului, zăbavă, decât cetitul cărţilor”, după cum spunea Miron Costin. 

Bibliografie: 

1. Metodica predării limbii şi literaturii române – învăţământ primar, Ed. „Gheorghe Alexandru” 

Craiova, 2003 
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